

woj. łechomiów

## Życiorys

Urodziłam się 23 grudnia 1917 roku w miejscowości Molozym pow. Płońsk, imię ojca Józef, matka Marianna z domu Zowadzka. Sioła obecnie spędziłam przy rodzicach posiadających gospodarstwo rolne w miejscowości Piekoty. Szkołę podstawową skończyłam w Piekotach. 17 listopada 1940 roku wyszłam za mąż za Dionizego Kowalewskiego pochodzącego ze wsi Ciemięwo gm. Sońsk. W roku 1941 zostaliśmy wysiedleni z rodzinnego gospodarstwa, które zostało zajęte przez okupanta niemieckiego i oddane Niemcom. Po wysiedleniu przez okupanta udaliśmy się do rodziny męża zamieszkałych we wsi Ciemięwo gm. Sońsk pow. Cielonin. Okupant niemiecki okrutnie znęcał się nad polakami. Wtedy to najświetlejsi obywatele polscy i najbardziej waleczni młodzi Polscy wstępowali do Ruchu Oporu, aby walczyć z niemieckim okupantem o Wolność i Niepodległość Polski. Ja wstąpiłam do Ruchu Oporu w styczniu 1942 roku pod nazwą Nowodworski Łaty Zbrojne. W naszym domu wraz z mężem przechowywaliśmy ludzi ściganych przez gestapo niemieckie, udzielając im pomocy. Stoiłam na wojnie na ziemi z mężem mianem Dionizym, bierząc ogólnie Niemcy nie

81  
jady. Zostałom rozpryszona przez por. Kozmiewskiego  
Mariani pseudonim "Walter - Klukutki" dowódcą 3 Kompani  
Szurmowej. Botolionu "Sano", którego dowódcą był  
szymczak Ulbin pseudonim "Arylto", otrzymujące  
pseudonim "Igor". Obecny przy tym był brat mój  
Edward Kowalewski pseudonim "Burzo" dowódca 1 Kompani.  
oraz Mieczysław "Uroński" pseudonim "Lech". Topcznik  
"Waltera - Klukutki". Nacemni rozlepionym plakaty konspiracji  
Ruchu Oporu w miejscowościach Ciemniowo, Ciemnielko,  
Pekowka, oraz dowodzoną do wyzania zomfonym sąsiadom  
nowatujące do oporu przeciwko Niemcom i podtrzymujące  
na duchu Polaków, że Polska będzie wolna od Niemcy  
wojną przegranej. W czerwcu 1944 roku na rozkaz niemieckiego  
władcy gen. Sosnkowskiego NSZ zostało wyczerpane na składow  
Obrni Trojowej. Do AK należałom do czasu jej rozwiązania  
w styczniu 1945 roku. W lutym 1945 roku wstąpiłom  
do Narodowego Zjednoczenia Wojskowego "NZW" i również  
przekonywałem ludzi ściganych przez UB. Nacemni zrywionym  
plakaty komunistyczne, a na ich miejsce nalepiłom plakaty  
NZW. nowatujące do oporu przeciw PRL i twierdzące  
że komunizm upadnie, a Polska będzie wolna i suwerenna.  
W roku 1946 po zabiciu mojego męża brata Edwarda  
Kowalewskiego "Burzo" zabitego przez UB zostaliśmy i  
byliśmy wraz z mężem kilkakrotnie aresztowani przez  
UB z Lechomowoi, gdzie byliśmy torturowani, żeby się przyzna  
że należymy do NZW i wydać innych którzy z nami współpracowali  
Jai nigdy do niego się nie przyznałom i niczego nie wydałom  
Po aresztowaniu por. Kozmiewskiego Mariani "Walter" w listopadzie  
1947 roku moja Topcznik z organizacją zostałom wyzwolona.

Nigdy się nie ujawniłam.

82

Francuskiej Słowackiej.

